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Ifni: Umsðgn itm frnmvarp til laga tim nsginrtglur unifaverfiwréttiir

Samtðk atvinnuJifáins, Samtðk iðnaðarins og Samorica -  Samtðk orku- og veitufyririackja scm skila 
sameiginJegri umsðgn um frumvarpið lýsa mikium áhyggjum af þvi að fhimvarp þetta verði aö lOgum. 
Helstu ástœður þess eru að frumvarptð er afar óljóst bseði að efni og orðalagi, það getur skafwð réttaróvissu 
þegar það siangast á við önnur lög, írumvarpið er mjög ioðið og alis ekki lumt að ráða hvað átt er við í 
mörgum tilvikum. Frumvarpið felur i sér sönnunarfierslu með afisr sérstðkum hætti. Engan veginn er unnt 
að ráða af efni frumvarpsins hvemig þvi skuii framfylgt. Á þeð er bent að ticvæði þess geti rekist á 
stjómarskrárvarinn eignarrétt eins og staðfest var af umhverftsráðherra i Morgunblaðinu þann 12. febrúar 
si. Svo virðist af greinargerð með frumvarpinu að það skuli vera cðra sett en ðnnur Iðg en þar sem segir 
að verði „...frumvarp það sem hér er lagt fram að iögum ber að fhimkvasma þau á þann hátt að útfeera 
meginregl umar eins og við á hveiju sinnt I nýrri löggjðf sem áhrif heftir á umhverfí...” en það fBte vart 
staî st

í frumvarpinu og greinargerð með þvi er engin tilraun gerð til að meta hvaða áhrif það hefur eða hvernig 
{öggjef setn þessari skuli beitt i ákveðnum tilvikum. Þannig vasri afar fróðlegt að sjá mtó á þvf hvemig 
beita skuli ákvæðum frumvatrpsins við iausn vanda vegna svifryksmengunar í Reykjavík með aðferðum 
trumvarpsins. Eins er mikilvægt að mat á áhrifum þess á atvinnulíf, almenning, sveitarféiög og önnur 
stjómvöld fari fram og eina og áður er minnst á áhrif þess á eignarréttinn,

Á það er minnt að þegar eru f gitdi umíángsmiklir iagabálkar á þvf sviöi sem frumvarpið tekur til og ekki 
Ijóst hvoju þetta frumvarp áað bcta þar við. Sú hœtta sem skapast er að það dragi ár gildi þeirra laga sem 
þepr hafa verið sett á þessu sviði t.d. lögum um umhverfismat áætlana eða lög um mat á 
umhverfisáhrtfum.

i ræðu á umhverfisþingi í nóvember 2005 fjaifaði varaformaður Samtaka atvinnulífsire m.a. um sjálfbœra 
þróun og sagði: J-iugtakið sjSfbeer þróun var fyrst mótað á níunda árntug siðustu aldar 1 stðrfiim 
Alþjóðanefhdar um umhverfi og þróun en i skýrslu nefitdarinnflr stendur m.a. f lauslegri þýðingu: „Sjáifbœr 
þróvn teltœ í við að meeta þörfum og vœntingum samtfmam án þess aó fóm a möguleikum komandi 
kynsióóa til þess sama. Hvn mertír alls ekki iok hagvaxtar heldur að ekki verði ráðist aó fátaekt og 
vanþróun án þess að ril komi nýtt skeió vaxtar þar sem þróunarrikin leika stórt hlutverk og bera mikið úr 
hsttum " Það er mjög algengt að i almennri umfjöllun sé aðeins minnst á fyrri setninguna en þeirri seinni 
sem IjaMar um hagvöxtinn sé sleppt. En sjálfbær þróun er þannig alþjóðleg í sjálfri sér og engm ein þjóð 
eða eitt riki getur uppfyllt skiiyrði hennar án tengsla við umheiminn. Sjálfbœr þróun er einnig þverfagleg og



krefst þess að horft sé á mál af viðum sjónarhóli og horft tii ríkjandi ástands og fram á veginn. Það er ekki 
nóg að horfa bara með gietaugum umhverfi sráðuneytisins, einstakra stofiuma eða umhverfissamtaka heidur 
verður að Ifta tfí máta heíidstætt og til margra sjónarmiða. Sjálftwr þróun feiur þannig i sér viðletíni 
mannsins til að skapa sér og sínum betri afkomu og tekur mið af því að náttúran er i eðli sínu sibreytileg og 
að traanalifið setur mark sitt á hana og ekkert getur orðið eins og áður var.”

Ekki verður betur séð en að frumvarp þtó setn hér er tíl umræðu gangi þvert á viðmiðanir um sjálfbaera 
þró«n með því að gefa sjónarmjðum vegna umhverfis meira vaegi en öðmm hlutum hennar Frumvarpið 
felur þannig í sér innra ósamrasmi sem mikilvægt erað úr verði ieyst áður en það verðurað Iðgum

Þar sem engar skilgreiningar er að finna í frumvarpimi er óijóst hvað átt er við með magni umhverfis, 
gæðum umhverfis, hafa ábrif á umhverfi, alvarleg áhrif á umhverfi, kostnaðarha^cvæmur, vísindaieg 
fullvíssa en enginn einhlítur mælikvarði til á þessi hugtðk og þau hafá mismunandi gitdi ( huga hvers og
eins.

íslensk stjómvðld hafa tekið undir meginreglur umhverfisréttar með samþykkt RÍO sátbnálans og annarra 
alþjóðiegra samninga eftir því sem við á. Fjðimðrg dæmi eru nefhd i greinargerð með frumvarpinu um það 
hvemig unnið hefur verið i þessum anda við lagasetningu undan&inna ára og umsagnaraðiiar hafa tekið 
undir þær þegar við á. Þvi verður ekkí séð að þðrf sé á að setja sérstðk Iðg. Engin daetni eru um að sett hafi 
verið sérstök lðggjöf þessa efnis í nágrannaiCndum okkar svo vitað sé. og engin dasmi eru um í íslenskri 
iagasetningu að „meginregiur” hafr veríð settar i Iðg.

J*að þarf heidur ekkí íðg tíi að umhverfisráðuneytið geti gefíð ót ieiðbeiningar um meginreglur 
umhverfisréttar.
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